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1 Introduction

I have chosen this theme for my bachelor thesis because I am

interested in this topic and also because I have some experience in the

area of ballroom dancing. The objective of the thesis is to provide a

general overview about managing of ballroom dancing business. My

purpose is to introduce ballroom dancing as a profession - as a business

issue. I want to present here my knowledge of commercial branch of

activity and the translation skills, which I have acquired while studying the

field - Foreign languages for Business. After the studies of this field it is

assumed that the graduates in this branch of studies will have a head

start in their careers in business sphere. Therefore the elaboration of this

bachelor thesis will be good for me for providing necessary information

how to start and to do business; and also for gaining my graduation

degree.

The first part of the bachelor thesis is the theoretical part and it is

divided into the three main chapters. The second part is the practical part

and there will be summary of questionnaire and two translations of

journalistic articles with commentary.

The first chapter of the theoretical part is focused on the ballroom

dancing. The main division and characteristic of dances are introduced

here. It is important for attracting the readers on the bachelor thesis topic.

The second chapter deals with the term business, with important phases

of the business and there is also description of business types in the

Czech Republic. In the third one the term translation and the translation

methods are explained.

The practical part is divided into two main sections. In the first one

dance school in Pilsen will be introduced and it will contain the dance

school owner’s experiences from his providing ballroom dancing services.

This part will be written based on the questionnaire, which the owner of
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dance school agreed to answer. In the second section there will be the

translations of articles, commentaries of translations and glossary.

I have chosen two texts from dance area, in which I would like to

enrich my translations skills. Both the texts come from Americans

newspapers, one from the New Jersey Business News and another from

the New York Times. They were published in the years 1998 and 2002,

but I decided to use them, because they completely fit my bachelor

theses topic and the information from them are still relevant to presenting

dance business.

For the elaboration of the thesis the English and Czech books are

used which are mostly available in the libraries of the city of Pilsen. I

worked with the sources which were recommended to me by teachers

during my studies. I worked extensively with books e.g. by authors as

Hatim, Krijtová or Hrdlička.

The main objective of this bachelor thesis is to introduce the

ballroom dancing as a profession and to draw some lessons from the

dance school owner’s real life experience, and to translate the selected

texts effectively and syntactically with full semantic value.
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2 Theoretical part

2.1 Ballroom dancing (history, kinds, differentiati on)

Dancing is a kind of physical activity in which the body and the mind

are in harmony. This social entertainment is perceived as an integral part

of many national cultures. [1] Dance accompanies people throughout the

ages and is usually associated with celebratory act.

In the 18th century dance was marked as immoral and unsuitable

due to its close connection between a man and a woman. In the 20th

century dance is perceived as a social pastime that pushed the

boundaries of acceptable behaviour in public. [2] “At the beginning of this

century dance was turned into genuine sport, when French entrepreneur

Camille de Rhynal and a group of superb dancers added the competitive

to the social, and when they converted ballrooms into the venue for their

contests. The first competition – Tango tournament was placed in Nice,

France in 1907. Ballroom championship in Paris, Berlin and London were

soon to follow. In 1936 the world championship was organized in German

Bad Nauheim. The fifteen nations and three continents there took a part.”

[3]

“The term ‘Dance Sport’ was coined by The World Dance Sport

Federation in the early 1980s.” [4]

“Competition dances" refers most often to 10 dances. Dances

have different styling, and content different dance figures in their

respective syllabi. The main principle of classification creates two classes.

Concretely: Ballroom (or Standard) and Latin .

The Ballroom is a set of five partner dances, namely Waltz, Tango,

Viennese Waltz, Foxtrot and Quickstep. Latin dances are divided into

Samba, Cha-cha-cha, Rumba, Paso Doble and Jive.

Folk dances class is not official in competition, but can be

mentioned as a part of the countries’ culture, such as the Czech “Polka”,
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Slovak/Ungarn “Chardasch”, French “Cancan”, or Russian “Kosachek”,

etc.

For the beginners the dances are most often divided according to

the speed into slow and fast. Viennese Waltz, Quickstep, Samba, Cha-

cha-cha and Jive are quick. Waltz, Tango, Foxtrot and Rumba are slow.

Next and official structure of the dances is defined according to the

tempo regulation. First of all, from Standard: Waltz and Viennese Waltz

are danced in 3/4 time. Tango, Foxtrot and Quickstep are presented in

4/4 time. [5] And from the Latin tempo regulation of Samba and Paso

Doble is 2/4 and tempo of Cha-cha-cha, Rumba and Jive is 4/4. [6]

2.1.1 Standard (Waltz, Tango, Viennese Waltz, Foxtr ot, Quickstep)

“A group of professional dancers developed four dances in the

period of 1920 - 1930: Tango, Foxtrot, Quickstep and English Waltz.

These dances were the most suitable for the general public and were

best suited to the dance halls and to the music that was available. [...]

Foxtrot and Quickstep originated from scenic dance, which introduced

American Harry Fox.” [7] Tango arose from an already existing French

dance; however now it is associated with Argentina, where it was

developed. The Waltz comes from the Austrian folk dance at the

beginning of the 20th century and was soon transformed into a fast

Viennese Waltz. [8]

“Basic figures of the most contemporary dances were stabilized

during the 20s and 30s of the twentieth century in England, so the

Standard is sometimes called ‘English style’." [9] Most of these dances

consist of several common variations, e.g. natural turn, reverse turn,

whisk, reverse spin, etc. [10] Standard is generally danced in a closed

position of the partners.

“Waltz is usually the first dance, which the beginners learn in dance

schools. It consists of simple dance figures, which are based on the
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perfect transfer of weight from one foot to another.” [11] Waltz is danced

in 3/4 time and dancers should circle the dance floor in the counter

clockwise. The basic scheme of steps is a square shape. Waltz is

characterized as a majestic, noble, slow and flowing. [12]

Tango is performed in 4/4 time and it is described as sharp,

staccato and dramatic. The steps are based on “jagged shape” scheme.

[13] Strong beat of the music, upright posture and sharp stopping are

typical for Tango.

Viennese Waltz is danced in a double rhythm of Waltz- in 3/4 time

and its character is explained as quick, rotating, royal and ballroom. The

basic scheme of steps looks like a line that is danced back and forth. [14]

Foxtrot is presented in 4/4 time and is typical for quick and slow,

smooth and lofty movement on the dance floor. This dance is more

similar to ordinary walking, and emphasis is placed on the succession of

steps which are danced over the heel or over the top of the foot. [15] This

dance is described as slow, light, creeping and is revolved around the

circumference of the dance floor. [16]

Quickstep is very similar to Foxtrot, but quicker. Its characteristic is

explained as lively, quick and energetic. [17]

2.1.2 Latin (Samba, Cha-cha-cha, Rumba, Paso Doble, Jive)

The first Latin-American dance was Square Rumba that originated

from the African-American rhythm. It was first introduced in New York in

1930 by Cuban musicians. Into Latin were then classified other dances:

Samba from Brazil, Jive from USA, Paso Doble from France (however,

now it is associated with Spain, where it is based on the representation of

bullfighting). At the end of the 40s of the twentieth century Cha-cha-cha

was added from Cuba, and the Square Rumba was replaced by the

Cuban Rumba. [18]
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In Latin the conspicuous hip movements, dancing line of feet and

colorful, glittery clothes are typical. These dances are danced in free

position by the dancers. [19]

Samba is a carnival, wild, stormy and sexy dance, which is

presented in 2/4 tempo. [20] Springy knees and swinging hips are

important.

Lively, fast, cheeky, temperament and playful Cha-cha-cha is

danced in an open dance position and on a small area of the dance floor.

It is based on the small steps, the swinging motion of the hip and on the

triple step called "cha-cha-cha." [21] Tempo of Cha-cha-cha is 4/4, dance

schema looks like the shape of the letter “Z". [22]

Rumba is one of the slowest and most seductive dances. The feet

are not lifted from the floor. The steps are generally repeated four times

on each side of the dance floor in the open holding. [23] With rumba

should be expressed some love story. The dance schema and the tempo

regulation are the same as by cha-cha-cha. [24]

Paso Doble , means "two steps", is danced at a fast pace and is

based on the marching style. A man interprets here the bullfighter in

Corrida, a woman performs a red scarf. The dance holding is tight and

this dance must be passionate, exciting and energetic. The Paso Doble is

danced in 2/4 time. [25]

Quick, lively and swing Jive is presented in 4/4 tempo and is

characterised by jumping steps, digging feet high above the floor and by

dance elements of rock and roll. Dance schema looks like the shape of

the letter “T". [26]
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2.2 Business

“ Business is the activity of making, buying, selling or supplying

goods or services for money.”[27]

“Business is a continuous activity, which is carried out for profit,

independently by an entrepreneur under his/her own name and on his/her

own responsibility.” [28]

“Business is made for profit, for the satisfaction of customer’s needs


[…]


especially names of persons)

- Ms. Anthony, 85, who trained with Hanya Holm and Louise Kloepper

and has maintained her own studio in Greenwich Village...

- Madam Anthony (85), která při trénování provozovala své vlastní studio

v Greenwich Village…

• Change of word order / structure of sentences

- She opened her school, in Carlisle, Pa., in 1955 after training in New

York.

- Po trénování v New Yorku v roce 1995 otevřela svou vlastní školu v

Carlisle, Pennsylvanii.

• Detailed expression / explanation

- And he dreams of teaching others how to teach.

- A sní o výuce ostatních učitelů, aby pak věděli, jak správně učit.
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4 Glossary

Česky Definice English

akciová společnost kapitálová obchodní
společnost (a.s.)

joint stock company

bezúhonnost bez pravomocného
odsouzení pro trestní čin

impeccability

komanditista společník v komanditní
společnosti s omezeným
ručením

limited partner

komanditní společnost osobní obchodní
společnost (k.s.)

limited partnership

komplementář společník v komanditní
společnosti
s neomezeným ručením

general partner

koncesovaná živnost podnikání na základě
udělené koncese

licensed trade

ohlašovací živnost podnikání na základě
živnostenského listu

vocational notified
trade

otočka vlevo otočení za levou rukou reverse turn

otočka vpravo otočení za pravou rukou natural turn

podnik jednotlivce podnik fyzické osoby na
základě živnosti

sole proprietorship

spinová otočka opakované točení ze
špičky na patu

reverse spin

společnost s ručením
omezeným

kapitálová obchodní
společnost (s.r.o.)

limited liability
company

svéprávnost způsobilost k právním
úkonům

legal capacity

veřejná obchodní
společnost

osobní obchodní
společnost (v.o.s.)

public company

zášvih zakřížení nohy whisk

živnostenský list oprávnění k vykonávání
živnosti

trade licence

živnostenský rejstřík databáze živností trade register

živnostenský úřad úřad spravující
živnostenský rejstřík

trade office

37

English Definition Česky

backer someone who supports a
plan, especially by
providing money

sponzor, společník

beat regular repeated pattern
of sounds

takt

break-even point revenues equal expenses hranice rentability

enrolment the process of arranging
to join a course

zápis, přihlášení

line of business a set of one or more
products or services
which the company offer

předmět podnikání

market volatility a measure for variation of
price of a financial
instrument over time on
the market

nestabilita trhu

premises the buildings or land that
are needed for making
business

prostory, budovy

review magazine about cultural
events

zpravodaj

short-range concerned only with the
period that is not very far
into the future

krátkodobý

social a party for the members
of a group

večírek

sound business
practices

business in an ethical
way and complying with
clear principles

kalé, legální
obchodní praktiky

turnover the amount of business
done during a particular
period

obrat

wannabe someone who tries to
look or behave like
someone else

napodobovatel
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5 Conclusion

To conclude my Bachelor thesis, I would like to summarise the

main objective of this thesis which was to introduce the ballroom dancing

as a profession and to obtain the enrichment oneself from the

experiences of dance school-owner. The purpose was also to translate

the selected texts effectively by using the translation techniques

coherently.

Firstly, it was necessary to get relevant sources for the theoretical

part. Secondary, I had to contact an owner and a manager of the dance

school Krejčík and also to choose relevant texts for translation. I would

like to mention, that the cooperation with Mister Krejčík was problem-free,

he was open and forthcoming. On the other hand the research of the

source texts for my translation was relatively difficult. It was surprising for

me, but it was not easy to find the articles, which fit my bachelor theses.

But at the end I hope, I achieved it.

As a result of the bachelor thesis I would like to mention, that

ballroom dancing as a profession - as lecturing activities is explained in

§25 of the Trade register. It is managed under the unqualified free trade –

specifically in the area of After-school education, courses, training

courses, including lecturing.

The composing of the thesis has brought me a lot of new

information about foundation and managing business. During my studies I

have already gained some basic knowledge about it but the elaboration of

this thesis has greatly extended the knowledge. In addition I used also my

translation knowledge in practice. I was asked for providing the

translations for need of dance school Krejčík to learn about dance

schools and teaching practices in the USA. It has given me new insight

into my vocation and a business to be carried out in future.
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8 Abstract

The topic of this bachelor thesis is Ballroom dancing as a

profession: Translation of selected ballroom dancing texts with

commentary and glossary.

The bachelor thesis deals with the definitions and methods of the

business and of the translation. My writing is focused on the area of

ballroom dancing. The thesis is divided into two parts theoretical and

practical one. Theoretical part includes information about ballroom

dancing, business and translation. The practical part deals with

questionnaire and with selected texts. For the fulfilling the questionnaire I

contacted dance-school owner from Pilsen. For the gaining of articles I

made research into The Education and Research Library of the Pilsner

Region.

The main objective of this bachelor thesis is to introduce the

ballroom dancing as a profession and to draw some lessons from the

dance school owner’s real life experience, and to translate the selected

texts effectively and syntactically with full semantic value.
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9 Resumé

Tématem této bakalářské práce je společenský tanec jako profese:

Překlad vybraných textů o společenském tanci s komentářem a

vysvětlením pojmů.

Bakalářská práce se zabývá definicemi a metodami podnikání a

překladu. Jako celek je zaměřena na oblast společenského tance. Práce

je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část

obsahuje informace o společenském tanci, podnikání a překladu.

Praktická část se zabývá dotazníkem a vybranými texty. Pro vyplnění

dotazníku jsem kontaktovala majitele plzeňské taneční školy. Pro získání

článků jsem provedla rešerši ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského

kraje.

Cílem práce je představit tanec jako profesi na základě získání

reálných zkušeností od majitele taneční školy a efektivně a správně

přeložit vybrané texty s úplnou sémantickou hodnotu.
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10 Appendices
