ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Polláková

Název práce: Ballroom dancing as a profession: Translation of selected ballroom dancing texts with commentary and glossary

Vedoucí Práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl splněn s výhradami.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Teoretická část je dostatečně podložena praktickou částí, ve které jsou testovány teoretické aspekty a vypracovány závěry. Obě části jsou vhodně vyvážené. Přílohy a další materiály doplňují práci a pomáhají čtenáři pochopit význam uměleckého povolání, které není tak časté.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce se zabývá mnoha aspekty, jako je slovní zásoba v oblasti tance a způsob jeho barvitého popisování. Práce je dobře strukturovaná a logická, což čtenáři hodně pomáhá. Zvláště povedený je rozhovor s majitelem taneční školy se sídlem v Plzni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce neobsahuje žádné evidentní chyby ve vztahu k prezentaci nebo objemu obsažených informací. Nicméně její slabinou je mnoho pravopisných a gramatických chyb, které zůstaly autorkou nepovšimnuty.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Proc jste si vybrala toto téma?
2. Jakým rizikům by čelil ten, kdo si rozhodne otevřít tanenčí školu?
3. Jaká doporučení máte pro čtenáře, kteří by se chtěli věnovat podnikání v oblasti, kterou v práci popisujete?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

velmi dobře

Datum: 21.05.2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.